
Oświadczenie złożone 

przez senatora Rafała Muchackiego 

na 37. posiedzeniu Senatu 

w dniu 12 lipca 2013 r. 

Oświadczenie skierowane do ministra transportu, budownictwa i gospodarki morskiej Sławomira Nowaka 

Szanowny Panie Ministrze! 

W związku z kierowanymi do mnie wnioskami dotyczącymi kwestii wariantowego przebiegu drogi eks-

presowej S1 na odcinku od węzła „Kosztowy II” w Mysłowicach do węzła „Suchy Potok” w Bielsku-Białej, 

zwracam się z prośbą o wskazanie planowanego ostatecznego przebiegu przedmiotowego odcinka.  

Sprzeciw okolicznej społecznej budzi bowiem tak zwany wariant A, przedstawiony przez Generalną Dy-

rekcję Dróg Krajowych i Autostrad. Istnieje bowiem realne zagrożenie, iż jego zastosowanie ograniczy moż-

liwości rozwoju Przedsiębiorstwa Górniczego „Silesia” w Czechowicach-Dziedzicach, które należy do czo-

łowej czeskiej grupy działającej w sektorze energetycznym i przemysłowym Energetický a Průmyslový Hol-

ding a.s., która jest wiodącym inwestorem strategicznym w sektorze energetycznym, a także w górnictwie i 

przemyśle. 

Przedsiębiorstwo Górnicze „Silesia” dysponuje koncesją na wydobycie węgla kamiennego do 2020 r. Jest 

jednym z większych przedsiębiorstw działających na terenie gminy Czechowice-Dziedzice, dającym zatrud-

nienie wielu mieszkańcom tej gminy, powiatu bielskiego i województwa śląskiego. Od chwili rozpoczęcia 

działalności na bazie nierentownej wówczas KWK „Silesia” dzięki poważnym inwestycjom przedsiębiorstwo 

zwiększyło zatrudnienie z siedmiuset do tysiąca sześciuset osób. Realizacja planów inwestycyjnych umożli-

wiłaby dalszy wzrost zatrudnienia w PG „Silesia”. Proponowane rozwiązania techniczne i technologiczne 

budowy drogi S1 w wariancie A najprawdopodobniej uniemożliwią wydobycie milionów ton węgla z aktyw-

nego w tej chwili obszaru górniczego Czechowice II oraz całkowicie zablokują dostęp do milionów ton wę-

gla z bogatych zasobów geologicznych, czyli tak zwanych rezerw, których eksploatacja planowana jest na 

najlepsze lata. 

Baza zasobowa Przedsiębiorstwa Górniczego „Silesia” jest oceniana na drugą pod względem wielkości w 

Polsce (po kopalni „Janina”). Drastyczne ograniczenie możliwości eksploatacji węgla z obszarów aktywnych 

wydobywczo oraz brak możliwości rozpoczęcia wydobycia węgla z obszarów rezerwowych bardzo poważnie 

naruszy interesy gospodarcze przedsiębiorstwa, a w konsekwencji doprowadzi do jego upadku, a tym samym 

pozbawi pracy tysiąc sześćset pracowników PG „Silesia”. Biorąc pod uwagę fakt, że jeden pracownik w gór-

nictwie generuje trzy, cztery miejsca pracy poza górnictwem, pracę straci kilka tysięcy osób, co będzie miało 

poważne konsekwencje społeczne i ekonomiczne, w szczególności dla społeczności gminy Czechowice-

Dziedzice i powiatu bielskiego. Wiele rodzin straci swoje źródło utrzymania, co zwiększy bezrobocie i po-

większy obecny obszar biedy. Wiele właścicieli małych i średnich firm współpracujących z kopalnią czy 

funkcjonujących dzięki zakupom pracowników PG „Silesia” będzie zmuszonych zamknąć te firmy. Społecz-

no-ekonomiczne skutki upadku PG „Silesia” wpłyną także na zmniejszenie dochodów gminy z tytułu podat-

ku od nieruchomości oraz wpływów z tytułu udziału w dochodach z podatku dochodowego od osób fizycz-

nych itd. 

Mając powyższe na uwadze, proszę o informację w zakresie ostatecznego planowanego przebiegu drogi 

ekspresowej S1 na odcinku od węzła „Kosztowy II” w Mysłowicach do węzła „Suchy Potok” w Bielsku-

Białej, a tym samym o wskazanie, czy ministerstwo uwzględniło lub uwzględni postulaty lokalnych władz i 

lokalnej społeczności poprzez odrzucenie proponowanego przebiegu wcześniej wymienionej drogi według 

tak zwanego wariantu A. 

Łączę wyrazy szacunku 

Rafał Muchacki 




